IV. Reyes, XVI.

5. Tunc ascendit Rasin rex Syriae et Phacee filius Romeliae rex Israel in Ierusalem ad praelium, et obsederunt super Achaz, et non potuerunt expugnare.
6. In tempore illo restituit Rasin rex Syriae Aelath Syriae, et eiecit Iudeos de Aelath et Syriae venerunt in Aelath, et sederunt ibi usque in diem hanc.
7. Et misit Achaz legatos ad Theglath-phalasar regem Assur, dicens: Servus tuus et filius tuus ego: ascende et salva me de manu regis Syriae, et de manu regis Israel qui insurgunt adversum me.
8. Et tulit Achaz argentum et aurum quod inventum est in domo Domini, et in thesauris domus regis, et misit ad regem Assyriae munus.
9. Et audiens fuit ad eum rex Assyriae, et ascendit rex Assyriae in Damascum, et cepit eam, et revelavit murum eius, et Rasin interfecit.
10. Et abiit rex Achaz in occursum Theglath-phalasar regis Assyriae in Damascum, et vidi altare quod erat in Damasco: et misit rex Achaz ad Uriam sacerdotem similitudinem altaris, et figuram eius cum omni opere eius.
11. Et aedificavit Urias sacerdos altare iuxta omne quod miserat rex Achaz de Damasco, sic fecit Urias sacerdos donec veniret rex Achaz e Damasco.
12. Et venit rex e Damasco, et vidi rex altare, et appropinquavit rex ad altare, et ascendit ad eum.
13. Et adolevit holocaustum suum et oblationem suam, et libavit libationem suam, et aspersit sanguinem pacificorum quae erant ei super altare.
14. Et altare aereum quod erat ante faciem Domini, et appropin-
- II. Paralipomenos XXVIII.
5. Et dedit eum Dominus Deus eius in manu regis Syriae, et percusserunt eum, et captivam duxerunt ab eo captivitatem magnam, et induxerunt in Damascum, et etiam in manu regis Israel datus est, et percussit eum percussione magna.
6. Et occidit Phacee filius Romeliae in Iuda centum et vigin-
ti millia in die una, omnes filios fortitudinis, propterea quod dereliquerunt Dominum Deum patrum suorum.
7. Et occidit Zechri potens Ephraim Maasiam filium regis et, Ezricam ducem domus, et Elcana secundum a rege.
8. Et captivos fecerunt filii Israel de fratribus suis ducenta milia, mulieres, filios et filias, et etiam spolia multa diripuerunt ab eis, et induxerunt spolia in Samariam.
9. Et ibi erat propheta Domini, Oded nomen eius: et egressus est ante faciem exercitus qui veniebat in Samariam, et dixit eis: Ecce in furore Domini Dei patrum vestrorum super Iuda, dedit eos in manum vestram, et interfecisti in eis in indignatione (quae) usque ad caelos pervenit.
10. Et nunc filios Iuda et Ierusalem, vos cogitatis subiicere in servos et in ancillas vobis: nonne vero vos (habetis) apud vos delicta Domino Deo vestro?
11. Et nunc audite me, et redire facile captivitatem quam captivam duxistis a fratribus vestris: quia ardor irae Domini super vos.
12. Et surrexerunt viri de principibus filiorum Ephraim, Azarias filius Iohanan, Barachias filius Mosollamoth, et Ezechias filius Sel-lum, et Anasa filius Adali, contra eos qui venerant de exercitu.

IV. Reyes, XVI.

- quare fecit a facie domus ab interaltare et ab inter domum Domini, et dedit illud super latus altaris ad aquilonem.
15. Et praeceps rex Achaz Uriam sacerdoti, dicens: Super altare magnum adole holocaustum matutini et oblationem vesperae, et holocaustum regis et oblationem eius, et holocaustum omnis populi terra, et oblationem eorum, et libamina eorum, et omnem sanguinem holocausti, et omnem sanguinem sacrificii super illud sparges: et altare aereum erit mihi ad quaerendum.
16. Et fecit Urias sacerdos iuxta omne quod praeceperat rex Achaz.
17. Et absidit rex Achaz clausuras basium, et removit desuper eis concham: et mare deponi fecit desuper bobus aeneis qui sub ipsa erant, et dedit illud super pavimentum lapidum.
18. Et Musach sabbati quod aedificaverant in domo, et introitum regis extrinsecum convertit in domum Domini a facie regis Assyriae.
13. Et dixerunt eis: Non inducetis captivitatem hanc, quia in poenam delicti a Domino super nos vos cogitatis addere super peccata nostra et super delicta nostra, quia magnum delictum est nobis et ardor irae super Israel.
14. Et reliquit armatus captivitatem et predam ante faciem principum et omnis congregationis.
15. Et surrexerunt homines qui notati sunt per nomina, et apprehenderunt captivitatem, et omnes nudos eorum vestierunt de spoliis, et vestire fecerunt eos, et calceare fecerunt eos, et comedere fecerunt eos, et bibere fecerunt eos, et duxerunt eos in asinis pro omni infirmo, et adduxerunt eos Iericho civitatem palmarum iuxta fratres eorum, et reversi sunt in Samariam.
16. In tempore illo misit rex Achaz ad reges Assyriae, ut adiuvarent eum.
17. Et adhuc Idumaei venerunt, et percusserunt Iudam, et captivam duxerunt captivitatem.
18. Et Philistaei diffusi sunt in civitates planities et meridiei in Iuda, et ceperunt Bethsames, et Aialom, et Gaderoth, et Socho, et filias eius, et Thamma, et filias eius, et Gamzo, et filias eius, et sederunt ibi.
19. Quia humiliavit Dominus Iuda propter Achaz regem Israel, quia nudaverat Iuda, et praevericatus erat praevericatione in Dominum.
20. Et venit super eum Theglath-phalasar rex Assyriae, et hostis factus est ei, et non roboravit eum.
21. Sed divisit Achaz domum Domini et domum regis et principum, et dedit regi Assyriae, et non ad auxilium sibi.
22. Et in tempore quo erat angustia affectus, et adiecit ut praevericaretur in Dominum ipse rex

IV. Reyes, xvi.

II. Paralipómenos, xxviii.

Achaz.

23. *Et sacrificavit diis Damasci, qui percusserunt eum, et dixit: Quia dii regum Syriae ipsi adiuvant eos, ipsis sacrificabo et adiuvabunt me. Et ipsi fuerunt ei ad faciendum ruere eum et omnem Israel.*

24. *Et congregavit Achaz vasas domus Dei et confregit vasas domus Dei, et clausit ostia domus Domini, et fecit sibi altaria in omni angulo in Ierusalem.*

25. *Et in omni civitate et civitate in Iuda fecit excelsa ad adorandum diis alienis et ad iracundiam provocavit Dominum Deum patrum suorum.*

26. *Et reliquum rerum eius, et omnes viae eius priores et posteriores: ecce ipsa scripta sunt super libro regum Iuda et Israel.*

27. *Et recubuit Achaz cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate in Ierusalem; sed non induxerunt eum in sepulchris regum Israel, et regnavit Ezechias filius eius pro eo.*

NOTAS.

Estos dos capítulos paralelos tienen muchas diferencias, sin que por eso dejen de notarse los mismos hechos, mas ó menos circunstanciados.

V 1. Reyes. *In revolutione &c.* Esto no se halla en los Paralipómenos, porque pertenece á la historia de los reyes de Israel.

V 2. Reyes, 1. Par. *Viginti annorum.* Los Setenta y los intérpretes siro y árabe han leido *Viginti quinque*, y sin duda esta es la verdadera lección, porque el reinado de Acaz duró diez y seis años; y si no hubiera tenido mas que veinte cuando subió al trono, habría muerto de treinta y seis, y por consiguiente engendrado á Ezequías á los once años, pues que cuando él murió ya tenía este veinte y cinco. No resulta el inconveniente si se agregan los cinco años, porque bien pudo ser padre á los diez y seis.—*Dei sui.* Palabras omitidas en los Paralipómenos.

V 3. Reyes, 2. Par. *In via ó In viis* tienen el mismo sentido. —En los Paralipómenos se añaden las palabras *et etiam conflatilia &c.*, como tambien el V 3. *et ipse adolevit &c.*—*Et etiam filium suum transire fecit per ignem, ó et combussit filios suos in igne.* Pueden haberse confundido *transire fecit* y *combussit*, siendo mas vero-

simil el primer verbo, porque así la acción no era tan cruel. En efecto todos los intérpretes antiguos han leido *et transire fecit*.

V 5. Reyes, Par. *Tunc ascendit Rasin rex Syriae et Phacee filius Romeliae rex Israel &c.* Estas son manifiestamente las mismas expediciones que se han expuesto con mas extensión en los Paralipómenos, V 5-15.

V 6. Reyes. *Restituit Rasin rex Syriae Elath Syriae.* Esta es consecuencia de la expedición precedente, pero no está en los Paralipómenos. Es de creer que en lugar de *Syriae* se debe leer *Idumaeae*; porque *Elat* pertenecía á la Idumea, y nunca dependió de los Siros, de quienes estaba muy distante. Los Rabinos convienen en que en lugar de *Syri* que está después, se debe leer *Idumaei*.